
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-240

L'anno 2023 il giorno 10 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  RETTIFICA DEL MERO ERRORE MATERIALE E RELATIVO COMPUTO 
DEGLI  ONERI  PREVIDENZIALI  DELLA DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2023-
199.0.0.-172  AVENTE  AD  OGGETTO  IL  “CONFERIMENTO  DI  N.  3  INCARICHI 
ESTERNI, AI SENSI DELL’ART. 7 DEL D.LGS. N. 165/2001, PER LA PROGETTAZIONE 
DI  DETTAGLIO  ED  ORGANIZZAZIONE  DEGLI  EVENTI  CORRELATI  A  GENOVA 
CAPITALE DEL LIBRO 2023, DI CUI N. 1 INCARICO IN QUALITÀ DI COORDINATORE, 
ALLA  DOTT.SSA  GANDOLFO  MARIA,  E  N.  2  INCARICHI,  A  SUPPORTO  DEL 
COORDINATORE,  IN  QUALITÀ  DI  FACILITATORI,  ALLA  DOTT.SSA  MASTROVITO 
FRANCESCA E ALLA DOTT.SSA RAGGI FRANCESCA”.

Adottata il 10/11/2023
Esecutiva dal 13/11/2023

10/11/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-240

OGGETTO:  RETTIFICA  DEL  MERO  ERRORE  MATERIALE  E  RELATIVO  COMPUTO 
DEGLI  ONERI  PREVIDENZIALI  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2023-
199.0.0.-172 AVENTE AD OGGETTO IL “CONFERIMENTO DI N. 3 INCARICHI ESTERNI, AI 
SENSI DELL’ART. 7 DEL D.LGS. N. 165/2001, PER LA PROGETTAZIONE DI DETTAGLIO 
ED ORGANIZZAZIONE DEGLI EVENTI CORRELATI A GENOVA CAPITALE DEL LIBRO 
2023,  DI  CUI  N.  1  INCARICO  IN  QUALITÀ  DI  COORDINATORE,  ALLA  DOTT.SSA 
GANDOLFO  MARIA,  E  N.  2  INCARICHI,  A  SUPPORTO  DEL  COORDINATORE,  IN 
QUALITÀ  DI  FACILITATORI,  ALLA  DOTT.SSA  MASTROVITO  FRANCESCA  E  ALLA 
DOTT.SSA RAGGI FRANCESCA”.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  

- La legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento ammi-
nistrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazio-
ni e integrazioni;

- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento  
degli enti locali”, in particolare l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità 
della dirigenza, nonché l’art. 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative pro-
cedure;

- Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del la-
voro alle dipendenze della Pubblica Amministrazione” e successive modificazioni e in-
tegrazioni, in particolare l’art. 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo 
politico-amministrativo;

- Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come 
modificato e integrato da decreto legislativo n. 126/2014 “Disposizioni integrative e  
correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  
n. 42”;

b) di carattere regolamentare  
- Il Regolamento del Comune di Genova sull’Ordinamento degli uffici e servizi – Parte I –  

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e suc-
cessive modificazioni e integrazioni, in particolare il titolo III – Funzioni di direzione  
dell’Ente;

- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 34 del 4.03.1996 e ss.mm.ii.;

- Il Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e collaborazio-
ni ad esperti esterni all'Amministrazione, approvato con deliberazione della Giunta Co-
munale n. 250 del 22.03.2007, successivamente integrato e modificato con deliberazioni  
della  Giunta  Comunale  n.  162  del  30.4.2008,  n.  215  del  10.09.2015  e  n.  29  del  
13.2.2020;

- La Decisione della Giunta Comunale n. 21 del 20 gennaio 2005, con la quale vengono 
dettati gli indirizzi cui attenersi nel caso di conferimento di incarichi professionali, colla-
borazioni e consulenze esterne all'Ente;

Visto lo Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 12 
giugno 2000, n. 72 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare gli artt. 77 e 80 relativi  
alle funzioni e alle competenze dirigenziali; 

Viste le “Linee Programmatiche” che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato 
del Sindaco 2022-2027;

Richiamati:
- il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 approvato con Deliberazione Consiglio Co-
munale n. 199 del 29 luglio 2021, e le relative linee di mandato per il perseguimento dei suoi obiet -
tivi;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 59 del 13.04.2023;
- il Piano Strategico della Cultura anni 2023-2026, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 
46 del 23 marzo 2023, che si propone di valorizzare e promuovere il patrimonio artistico e culturale 
di Genova, perseguendo una strategia che intende la cultura come componente strutturale della città;

Premesso che:
- con Delibera di Giunta Comunale n. 187 del 08.09.2022 il Comune di Genova ha approvato la can-
didatura per il conferimento per l’anno 2023 del titolo di “Capitale Italiana del Libro” in attuazione 
alla legge 13 febbraio 2020, n. 15 e del D.M. n. 398 del 10 agosto 2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 9 marzo 2022 la città di Genova è stata proclamata alla presenza del Ministero e della Dire-
zione generale Biblioteche e diritto d’autore, rappresentata dal Centro per il libro e la lettura (Ce-
pell), “Capitale del libro 2023” con il progetto “A pagine spiegate”;

Vista la DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-172 avente ad oggetto il “Confe-
rimento di n. 3 incarichi esterni, ai sensi dell’art. 7 del d. lgs. n. 165/2001, per la progettazione di  
dettaglio ed organizzazione degli eventi correlati a Genova capitale del libro 2023, di cui n. 1 incari-
co in qualità di coordinatore, alla dott.ssa Gandolfo Maria, e n. 2 incarichi, a supporto del coordina-
tore, in qualità di facilitatori, alla dott.ssa Mastrovito Francesca e alla dott.ssa Raggi Francesca”;

Ravvisato, con riferimento al sopracitato Provvedimento Amministrativo, il mero errore materiale e 
relativo computo degli oneri previdenziali che origina nella erronea indicazione delle percentuali di 
rivalsa dei contributi INPS riportate sul modello  di informativa dati inerente ai rapporti di lavoro 
compilato da due delle professioniste titolari di incarico esterno;

Ritenuto necessario procedere, ai sensi dell’art. 1 c. 212 Legge 662/1996 e ss.mm.ii., alla rettifica 
della percentuale di oneri previdenziali che può essere posta in rivalsa a carico nell’Ente nel limite 
massimo del 4% del compenso netto, invece che della percentuale erroneamente indicata pari al 
26,23%; 

Ritenuto altresì necessario procedere alla adozione di nuovi schemi di rettifica contrattuale (allegati 
parte integrante del presente Provvedimento) al fine correggere il sopracitato errore materiale che, 
per refuso, risulta riportato anche nei contratti originari di conferimento degli incarichi esterni (pre-
cisamente all’art.  5 – “Compenso”) sottoscritti  rispettivamente tra le Parti Comune di Genova - 
Dott.ssa Gandolfo, nonché, Comune di Genova - Dott.ssa Mastrovito;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Gloria Piaggio, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato Atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

1) di prendere atto e approvare tutto quanto esplicitato nelle premesse che si intendono integral-
mente richiamate nella presente parte dispositiva;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di prendere atto del mero errore materiale e relativo computo degli oneri previdenziali ri-
scontrato nel modello di informativa dati inerente ai rapporti di lavoro reso da due delle pro-
fessioniste titolari di incarico, nonché, dei nuovi modelli rettificati da cui emerge lo stralcio 
della erronea percentuale di rivalsa degli oneri contributivi posta a carico dell’Ente (pari al 
26,23%) in favore del corretto riferimento al 4% (art. 1 c. 212 Legge 662/199);

3) di procedere, ai sensi dell’art. 1 c. 212 Legge 662/1996 e ss.mm.ii., alla rettifica della per-
centuale di oneri previdenziali posta in rivalsa a carico nell’Ente nel limite del 4% del com-
penso netto, invece che della percentuale erroneamente indicata del 26,23%;

4) di approvare i nuovi schemi di rettifica contrattuale, allegati parte integrante, a correzione 
del citato errore materiale che, per refuso, risulta riportato anche nei contratti originari di 
conferimento degli incarichi esterni (precisamente all’art. 5 – “Compenso”) sottoscritti ri-
spettivamente tra le Parti Comune di Genova - Dott.ssa Gandolfo, nonché, Comune di Geno-
va - Dott.ssa Mastrovito;

5) di  rettificare  il  punto  3)  del  dispositivo  della  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
2023-199.0.0.-172 prendendo atto che la spesa complessiva per l’incarico di Coordinatore 
Dott.ssa Gandolfo - (Benf. 61246)  - ammonterà ad euro 36.400,00, di cui euro 35.000,00 
per compenso netto, comprensivo delle eventuali spese per trasferte, di cui euro 1.400,00 per 
oneri  previdenziali  al  4,00%  (minore  spesa  su  10  mensilità  pari  a  complessivi  Euro 
7.780,50);

6) di  rettificare  il  punto  5)  del  dispositivo  della  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
2023-199.0.0.-172 prendendo atto che la spesa complessiva per l’incarico di Facilitatore, 
conferito alla Dott.ssa Mastrovito – (Benf. 61242) - , ammonterà ad euro 26.00,00, di cui 
euro 25.000,00 per compenso netto, comprensivo delle eventuali spese per trasferte, ed euro 
1.000,00, per oneri previdenziali al 4,00% (minore spesa su 10 mensilità pari a complessivi 
Euro 5.557,50);

7) di rettificare il punto 6) let. a) del dispositivo della DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 2023-199.0.0.-172 e  ridurre l’impegno e riportare a Capito 3168 complessivi Euro 
7.780,50 nel seguente modo:

- Euro 4.668,30 sul Bilancio 2023 (Imp 2023/11567 Mov.01);
- Euro 3.112,20 nel Bilancio 2024 (Imp 2024/755 Mov.01).

8) di rettificare il punto 6) let. c) del dispositivo della DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 2023-199.0.0.-172 e  ridurre l’impegno e riportare a Capito 3168 complessivi Euro 
5.557,50 nel seguente modo:

- Euro 3.334,50 sul Bilancio 2023 (Imp 2023/11569 Mov.01);
- Euro 2.223,00 nel Bilancio 2024 (Imp 2024/757 Mov.01).

9) di demandare ai competenti Uffici l’adempimento di rettifica degli obblighi di pubblicità ai 
sensi della normativa vigente.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-240
AD OGGETTO 
RETTIFICA DEL MERO ERRORE MATERIALE E RELATIVO COMPUTO DEGLI ONERI 
PREVIDENZIALI DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-172 
AVENTE AD OGGETTO IL “CONFERIMENTO DI N. 3 INCARICHI ESTERNI, AI SENSI 
DELL’ART. 7 DEL D.LGS. N. 165/2001, PER LA PROGETTAZIONE DI DETTAGLIO ED 
ORGANIZZAZIONE DEGLI EVENTI CORRELATI A GENOVA CAPITALE DEL LIBRO 2023, 
DI CUI N. 1 INCARICO IN QUALITÀ DI COORDINATORE, ALLA DOTT.SSA GANDOLFO 
MARIA, E N. 2 INCARICHI, A SUPPORTO DEL COORDINATORE, IN QUALITÀ DI 
FACILITATORI, ALLA DOTT.SSA MASTROVITO FRANCESCA E ALLA DOTT.SSA RAGGI 
FRANCESCA”.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






